¹ cf. In Sent. I d. 14 q. 2 a. 1 q. 2 sol. II ; I q. 43 a. 3 ad 2.

² p. 158.

³ In Sent. I d. 14 q. 2 a. 2.

⁴ d. 15 q. 3 a. 1.

⁵ d. 16 q. 1 a. 2 ; d. 15 exp. 2. t. : « quod proprie experientiam in dono percepto demonstrat ».

⁶ Von besonderem Reiz ist es, die Frage nach dem Verhältnis des zeitlichen und ewigen Momentes der Sendung zu vergleichen. Sowohl im Kommentar als auch in der Summe wird natürlich das zeitliche als für die Sendung bestimmend hervorgehoben. Doch wird im früheren Werk dies durch die Wirkung, « secundum effectum connotatum », das heißt nicht durch etwas Notionelles, sondern durch etwas Essentiales, bestimmt (d. 15 q. 1 a. 2). In der Summe wird jedoch deutlicher gesprochen : « Quaedam vero cum habitudine ad principium important terminum temporalem ; sicut 'missio' et 'donatio'. Mittitur enim aliquid ad hoc ut sit in aliquo, et datur ad hoc quod habeatur. Personam autem divinam haberi ab aliqua creatura, vel esse novo modo existendi in ea, est quoddam temporale » (q. 43 a. 2). Was früher mit Effekt bezeichnet wurde, wird hier als « ut sit in aliquo », « ad hoc ut habeatur » gekennzeichnet. Doch ist bei den beiden Parallelartikeln eine leichte Verschiebung der formellen Frage zu beachten.

— Andere Gedanken finden sich auch in der Summe, nehmen aber hier eine untergeordnete Stellung ein. So wird z. B. im Kommentar nicht nur die gewirkte Gnade, sondern auch das Wirken der Gnade als Grundlage der Sendungen aufgefaßt¹. Dieser Gedanke kommt in der Summe einzig noch im letzten Artikel² zur Geltung. In einer Antwort finden wir ihn noch angedeutet³, doch scheint eine andere⁴ ihn gänzlich auszuschließen. Vor allem aber geht es hier um die Assimilation und Repräsentation der Personen⁵. Diese im Kommentar im Vordergrund stehende Lehre findet in der Summe einzig noch im bekannten Artikel 5, ad 2 ihren Platz. — Die klare Formulierung, *sicut cognitum in cognoscente, amatum in amante*⁶, findet sich im früheren Werk nur virtuell, insofern nämlich auch dort das konstitutive Element der besonderen Gegenwart Gottes in *linea operationis*⁷

¹ d. 15 q. 3 a. 2; d. 16 q. 1 a. 1; a. 4: « unde interius non ponitur tantum aliqua cognitio, sed aliquis effectus gratiae gratum facientis, qui est immediate a divina persona, ratione cuius divina persona mitti dicitur. »

² q. 43 a. 8.

³ q. 43 a. 2 ad 3: « aliquid addit, scilicet temporalem effectum ».

⁴ q. 43 a. 3 ad 3: « non tamen per aliquos effectus nos inhabitat, vel etiam habetur ». — Ch. liest zwar die Antwort so: « Ad tertium dicendum quod, licet per aliquos alios effectus (d. h. durch Glauben und Wissen) Filius cognosci possit a nobis, non tamen per alios (d. h. von der gratia gratum faciens verschiedene) effectus nos inhabitat, vel etiam habitur a nobis. » — Dazu ist folgendes zu sagen. Erstens bezüglich der Handschriften. « Non tamen per alios effectus nos inhabitat » findet sich in A D, doch steht dann zu Beginn der Antwort nicht « per aliquos alios », sondern nur « per aliquos », d. h.: « licet per aliquos effectus Filius cognosci possit a nobis, non tamen per alios effectus nos inhabitat », was offensichtlich keinen brauchbaren Sinn ergibt. Eine Verschreibung von « aliquos » in « alios » wäre an und für sich sehr wohl möglich, doch finden wir nirgends « aliquos » und « alios » nebeneinander. — Für die erste Stelle, wo Ch. « per aliquos alios » liest, finden wir « per aliquos » in UWXA, « per alios » in sA. Für die zweite Stelle, wo Ch. « non tamen per alios » liest, finden wir « per alios » in A D, dagegen « per aliquos » in U W sX. Daraus geht klar hervor, daß an beiden Stellen « per aliquos » gelesen werden muß. — Dieses Ergebnis wird auch von den Druckausgaben bestätigt. P und L lesen beide Male « per aliquos ». Den Text von Ch. finden wir einzig in der ed. Parmae 1852 und in einigen kritisch unbedeutenden Ausgaben (merkwürdigerweise auch in der Deutschen Thomasausgabe). Soweit die äußeren Gründe. — Aber auch inhaltlich ist kein Grund zu einer Veränderung des Textes vorhanden. Die Antwort muß nicht so sehr mit dem Hauptteil, als mit dem letzten Satz des Korpus verglichen werden. — Wir können also erstens nicht verstehen, wie Ch. von einer Veränderung des Textes in der Leonina sprechen kann und für eine Lesung, die handschriftlich keine Stütze hat, Angabe von Varianten verlangt. Zweitens können wir nicht begreifen, wie diese Lesung gegenüber P und L als « klassisch » bezeichnet werden kann.